(1) *Defensor pacis* dans *Ibid.*, cap. XII, p. 170 : « Quoniam illius tantummodo est legum humanarum lationis seu institutionis auctoritas humana prima simpliciter, a quo solum optimæ leges possunt provenire. Hoc autem est civium universitas aut ejus pars valentior, quæ totam universitatem repræsentat. »

(2) *Ibid.*

(3) *Ibid.*, p. 169 : « Nos autem dicamus, secundum veritatem atque consilium Aristotelis..., legislatorem seu causam legis effectivam, primam et propriam esse populum seu civium universitatem, aut ejus valentio rem partem per suam electionem seu voluntatem in generali civium congregatione per sermonem expressam, præcipientem seu determinantem aliquid fieri vel omitti circa civiles actus humanos sub pœna vel supplicio temporali,..... sive id fecerit universitas prædicta civium aut ejus pars valentior per seipsam immediate, sive id alicui vel aliquibus commiserit faciendum qui legislatores non sunt nec esse possunt, secundum solum ad aliquid et quantumdoque ac secundum primi legislatoris auctoritatem. »

(4) *Ibid.*, p. 169-170 : « Et dico consequentur huic, quod eadem auctoritate prima, non alia, debent leges et aliud quodlibet per electionem institutum approbationem necessariam suscipere...; ampliusque ab eadem auctoritate debent leges et alia quæ per electionem statuuntur, suscipere additionem aut diminutionem vel totalem mutationem, interpretationem et suspensionem. »

(5) *Ibid.*, p. 170 : « Eadem quoque auctoritate promulgari seu proclamari debent leges post earum institutionem, ne quisquam civis aut advena, delinquens in eas, possit per ipsarum ignorantiam excusari. »

domicile sur le territoire de l'Etat, à l'exception « des enfants, des esclaves, des étrangers et des femmes » (1).

Le pouvoir qui porte la loi, appelle celui qui la fait accomplir : autrement elle se trouverait exposée à être lettre morte ou à devenir un commandement peu obéi (2) ; et, sous la plume de Marsile de Padoue, ce dernier pouvoir reçoit déjà le nom, estimé moderne, d'*exécutif* (3). Mais, s'il est préférable que le pouvoir législatif demeure dans la nation, il est aussi plus avantageux que l'exécutif se rencontre dans un seul ou dans un très petit nombre : la nature des choses « comme le bien de l'Etat le demandent (4). La constitution de ce second pouvoir est facile : il doit être l'œuvre du législatif (5) à qui il incombe de prendre toutes les mesures nécessaires au maintien et à l'accomplissement de sa volonté souveraine exprimée par les lois.

D'après les théories qu'adoptait Marsile, il était naturel que, relativement aux monarchies, il accordât ses préférences à l'élective. C'est ce qu'il fit. Les raisons de part et d'autre, il est vrai, sont examinées. Mais, « la multitude civile peut, au « moyen de l'élection, se choisir un monarque zélé et prudent ; « et, dans le cas où la nation serait assez dépourvue d'hommes « pour ne pas le fournir sur l'heure, l'on aurait la ressource « d'une nouvelle élection qui ne manquerait pas de le donner. « En second lieu, l'élection du monarque futur rend le « monarque présent plus attentif au bien public et à la com- « mune protection des personnes et des choses : d'abord par « vertu, puisque l'élection nous autorise à le supposer ver- « tueux, ensuite par crainte du futur monarque qui pourrait « le faire condamner. Enfin, la pensée de mériter la couronne « pour ses propres héritiers le soutiendra dans le devoir, et il « s'appliquera même à faire d'eux des hommes de discipline,

(1) *Defensor pacis, ibid.* : « Per quam siquidem descriptionem separantur a civibus pueri, servi, advenæ ac mulieres. »

(2) *Ibid.*, cap. XV.

(3) *Ibid.*, p. 175 : « ... quasi instrumentalem seu executivam dicimus... »

(4) *Ibid.*, p. 176 : « Fit enim per ipsam convenientius executio legatum quam per universam civium multitudinem, quoniam in hoc sufficit unus aut pauci principantes. »

(5) *Ibid.*, p. 175 : « ... per auctoritatem... a legislatore sibi concessam... »

« de zèle, de vertu, biens précieux à l'acquisition desquels
« ceux-ci, de leur côté, consacreront généreusement leurs
« efforts » (1).

Marsile de Padoue, obéissant aux lois d'une rigoureuse logique, poussa ses théories jusque dans leurs dernières conséquences. Un chapitre de son *Defensor pacis* a pour titre : *Les fautes des princes doivent-elles être judiciairement réprimées ? Et par qui ? Et quelles sont ces fautes* (2) ? Si les princes agissaient toujours selon les lois de la raison et de la justice, de pareilles questions seraient plus que déplacées, elles seraient sans motif. Mais, étant hommes et ayant, de là, les faiblesses et les travers des hommes, ils sont exposés à manquer et leurs fautes peuvent compromettre l'intérêt général. La nation doit mettre un terme au mal, et le seul moyen à employer, c'est la répression, mais une répression juste, c'est-à-dire en proportion avec les fautes commises. Cette répression, la nation peut la prononcer par elle-même ou la faire prononcer par un tribunal *ad hoc* (3). Toutefois, c'est la pensée formellement exprimée de Marsile de Padoue, il faut se garder d'un rigorisme outré à l'égard des princes : les manquements de peu d'importance, les abus passagers ne méritent pas qu'on s'y arrête ; le bien public demande qu'on les couvre du voile de l'indulgence (4). La correction doit avoir pour cause des transgressions graves, de notables excès de pouvoir, de telle sorte qu'il pourrait en résulter, si la répression ne se faisait sentir, de grandes secousses sociales et la ruine même du pays (5). Assurément,

(1) *Defensor pacis, ibid.*, cap. XVI, p. 179.

(2) *Ibid.*, cap. XVIII.

(3) *Ibid.* : « Debet autem iudicium, præceptum et executio cuius-
« cumque correptionis principantis juxta illius demeritum seu trans-
« gressionem fieri per legislatorem vel per aliquem aut aliquos legis-
« latoris auctoritate statutos ad hoc ». On n'a pas oublié que Marsile de
Padoue entend par *législateur* le peuple souverain.

(4) *Ibid.* : « Quod si a principe raro committatur aut committi possit,
« debet potius sub dissimulatione transiri quam ex eo principans
« corrigi. Quoniam si ex quolibet excessu raro contingenti et parvo cor-
« rigatur principans, contemptibilis redditur, quod in commune nocu-
« mentum non modicum redundans est... »